**V**eronam pulchram et preclaram venetie urbem alipibus finitimam. Quam atthesis fluvius dividit. Auctor est ex trogo pompeyo iustinus. Gallos qui urbem romam ceperunt et pariter Mediolanum: brixiam et bergomum edificasse. Licet alij sicardi Cremonensis epi sententie inherentes: post Troie excidium constructam asserunt. Nec tamen minus cingit quam dividit veronam Atthesis ut custodie simul ornamentoque subuehendis reuehendisque mercibus et frugibus magno sit usus veronensibus: quandoquidem supra infraque circum ager est precipue bonitatis multa gignens in urbe conuehenda: olei vim maximam: frumenta incolis in mercaturam supabundantiam: vinorum varietatem atque prestantiam: pomorum omnis generis copiam. Et lanam ceteras ytalie subtilitate supantem de qua subtilissimi efficiuntur panni. Lane prestantiam greges et armenta a pastionis proprietate accipiunt. Quam prata campi que prospectu quoque amenissimi naturaliter prestant. Quum tamen mons altissimus orbi supeminens Balbus nomine: et eandem herbis suis ingenitam et multo maiorem virtutem prestat. quod herbilogi vndique confluentes multa herbarum radicumque genera animantibus saluti opitulanti inde legant: diuersae etiam per agrum verouensem scaturiunt aque non minus ornamento a natura quam usui attribute. Hec ciuitas ita romanis principibus grata extitit: ut in ea amphiteatrum romano more nonnullaque alia constructa sint edificia. Ibi quoque deinde a Gottomis longobardisque regibus: nec non et ab alijs principibus domus excelsae: alta palatia. pulcherrima templa. inexpugnabiles arces et castella fuerunt constructa. Vinorum prestantia vno extolitur argumento. Theodatus ostrogothorum rex tertius: quum sciret in veronensi agro esse vinum sicut Cassiodorus appellat accinatum odoris saporisque suauissimi. illud romam nauibus Atthesi in super mare delapsis comportari curauit. Urbis huius gesta sub vario fuerunt euentu. Attila enim Gottomum rex eam euertit et incendit. Alboinus primus longobardorum rex ibidem Rosimunde uxoris insidijs occisus fuit. Ibi Rudolphus imperator berengarium impatorem supauit et occidit. Nobilissima scaligeorum familia et ipsa veronensis tyrannidem occupauit. et per 70. annos cum maximo splendore verone dominata est. Tandem ea urbs in venetorum manus deuenit: sed tam solidiora verone sicut et ceteris urbibus ornamenta viros omnis etatis prestantes attingamus. Zenoque sicut religionem christianam et suam ipsius decem sanctitatem primum erit qui verone presul multa scripsit extantia sacras vtriusque testamenti litteras declarantia. Emiliu marcu veronensem poetam. Eusebius in asia obijisse asserit: paulo post. Catullus poeta. subinde vterque Plinius. genuit et Quarinum oratorem ornatissimum et alios.

### Verona

## Quinta eras mundi

### Regni Persarum principium

**C**yrus primus rex Persarum potentissimus hoc anno: qui est trigessimus captiuitatis iudaice annus. Et quinquagesima quinta olympias: persis regnum et imperium instituens. regnauit annis. 50. Hic Astyagis medorum regis ex Mandana filia nepos fuit. Qui ut herodotus et iustinus tradunt Astyagem deuicit. Et regnum eius in persas transtulit. domitisq; multis ciuitatibus rebellantibus aduersus Balthasar caldeorum et babiloniorum regem bellum intulit atq; eum deuicit: quo deuicto eius regiam babiloniam superbissimam urbem statim subuertit. Postmodum aduersus cresum lydorum regem: qui babilonijs auxilium tulerat profectus est. Quem sine vilo negotio fudit et cepit: ablatisque ei omnibus sui regni rebus vitam miseram ducere coegit. Cuiusq; Cyrus asyam totum pene orientem in suam redegit potestatem: Scythias etiam bello adortus est: quibus cum Tamiris regina preerat: ac primo quidem prelio cum Cyrus regine filium omnemq; eius obruncasset exercitum: haud multo post et ipse ab regina compositis in montibus insidijs cum omni exercitu deletus est. Nam Tamiris cum audisset suorum cedem et filij vnici mortem: non femineo more se dedit in lacrimas: sed cum residuo exercitu in montibus simulata diffidentia propter acceptum vulnus cum insidijs refugit. Ac Cyrum ad montium cacumina angustias pduxit: ibidemq; eum cum ducentis milibus obruncari fecit: Ita ut ne vnus quidem tante cladi supfuerit. Quibus gestis Tamiris statim inter cadauera corporis Cyri exquiri mandauit. Cui comperto auferri caput et in vtre sanguine suorum plenum immitti precepit: vt quasi superbo regi dignum exhibuisset tumultus dixit. Sume cyre sanguinem quem semp sitisti: eius tamen truncum in pasargadas urbem delatum in hortis sepelierunt. In cuius tumulo tale epigramma fertur fuisse inscriptum. O homo ego Cyrus sum asie rex. qui persis impium constitui.

**P**ersia autem asie maioris regio est: que a persio Acrisij argiuorum regis nepote nomen accepit. In qua persipolim ipsius regionis caput condidit. Quam postea greci regijs concrematis vastauerunt hec itaq; regio Caramanis bactrianis ac medis contermina est: Et in multos diuiditur sinus. Quam Q. Curtius libro quarto de gestis Alexandri magni optime describit. Ipsa quippe montuosa pmaxime est. Et propter estum ac ventos fructuum inops esse phibetur: in ipsa tamen celeberrime vrbes esse referuntur. pferunt ipsa Persipolis et Pasargadas ac plurime alie que sunt in Sabijs superioribus partibus eiusdem regionis. Inter persiam autem et Susam que ab Arphaxat medorum rege magnis structuris edificata fuerat. Quedam montana prerupta interiacebant: quam postea Cambises regis filius suo adiecit imperio: eius autem imperium et si aliquando pmaximum fuerit: postea tamen a Macedonibus parthisq; diminutum et dilaceratum fuit. Perse autem a Nembroth gygante primum edocti pro deo Solem et ignes coluerunt: et Lune minerueq; sacrificauerunt. sed nunc relictis ydolis illi Mahumeteam legem sequuntur. Persica autem poma vt Plinius libro. xv. ab hac auecta ferunt. Illustrat adhuc persipolis regio seu ciuitas beatissimi Beorgij martyris triumpho.

Anaximander

Anaximenes

**A**naximander philosophus et medicus celeberrimus primo milesijs et Taletis auditor ac in eius scola successor his temporibus (vt Eusebio placet) floruit. Qui cum primus celestia docuisset: etiam primus horostopia fabricauit ac maris et terre circuitum primus descripsit. netnon et materiales speram construxit. Et propterea Plinius libro scdo eum peritissimum astrologus dixit. Obijt deniq; sexagesimo quarto vite sue anno. Fuit et alius Anaximander milesius historicus non ignobilis de quo Laercius scribit.

**A**naximenes philosophum pariter et phisicum Anaximander hic habuit discipulum: et quidem clarissimum. Qui principium aerem dixit et infinitum moueri sydera non supra terram sed circa ipsam. Obijt vero (vt Laercius ait) ea die qua et Sardis capta fuit.

Edras

Neemias

Bardocheus

**E**dras vir sanctus atq; doctissimus velut al-  
ter Moyses in populo venerandus habitus est. Hic  
primus de babilone cum ceteris venit: sed iterum  
paterna sollicitudine motus rediit ut presertim lucrifaceret:  
et secum adduceret. tunc autem isto legem ceterosque libros  
sanctos repavit, quos combusserant caldei: felix testa-  
mentum orbi relinquens. novos et faciliores apices in-  
venit: que in spiritu sancto feliciter peracta. venit iterum  
hierusalem cum multitudine magna regalibus privilegiis: ut  
doceret populum. Obijt in senectute veneranda sepultus  
ibidem.

**C**yrus fuit consobrinus Astyagis quem dedit ei re-  
gnum. Ambo autem victi sunt a Cyro qui fuit rex per-  
sarum: et transtulit monarchiam ad persas. Ba-  
bilone victi. Bathasar interfecit. Daniele magnifi-  
cavit. Israel remisit in iudeas ut templum reedificaret.  
victus tamen benigne Cyro perdidit. Astyagi regnum  
hircaniorum et dario medorum concessit.

**N**eemias fuit pincerna Artaxerxis regis persa-  
rum missus ab eo ut instauraret murum hierusalem  
edificavit eam in angustia temporis. Hic fuit vir benignissi-  
mus ac devotione precipuus: qui cum opus domini expleisset  
miraculose ignem sanctum repererunt et murum dedicaverunt  
Rediens ad regem iterum reversus est hierusalem et mortuus  
est. ibique sepultus iuxta murum quem edificavit.

**C**ambyses filius Cyri scorus persarum rex sexagesi-  
mo captivitatis anno regnum accipiens regna-  
vit annis. 8. qui ab Esdra artaxerxes: vel assuerus no-  
minatur in libro iudith: Nabuchodonosor a patre vo-  
catur. Hic interdixit ne hierusalem et templum reedificaret  
Is enim imperium suscipiens militari gloria atque iusticia  
cum quadam crudelitate mixta in suos deserviens patrem  
superavit. Ethiopes subegit: et multas provincias suo  
adiecit imperio: plerumque in bella per holofernes gessit po-  
stea in egiptum accedens cuius cunctos vastavit fines. et  
ibidem Babilonem condidit aliam. De Cambise valeri-  
us in sexto refert: quod iudicis male iudicantis pellem de-  
trahi fecisset selle iudicarie ubi filium suum iudicem con-  
stituerat apponi precepit.

**I**ste Bardocheus vir sanctus clarus habetur in to-  
to regno persarum: tempore sue exaltationis fuit  
295. annorum secundum computationem latinorum.

**S**merdis tercius persarum rex octavo et sexagesimo iudaice captivitatis anno: Cambise in syria mor-  
tuo sine liberis: regnum regnavit mensibus septem: patizetes quem Cambises rebus suis preceperat fra-  
trem suum nomine et facie similitimum regem declaravit. et priorem occiderat. propter quam fraudem darius histia-  
spis filius confestim coniuratione facta: alterum Smerdim et eius fratrem Patizetes trucidavit. Et ipse per  
triduum persarum rex constitutus est.

Judith holofernes

**H**olofernes princeps militie Nabuch. Cambisis multas ter-  
ras domino suo subiugavit. et tandem venit ad bethuliam:  
et ibi a Judith muliere interficitur in cubiculo papilionis sui  
et omnis eius exercitus fugatur. Fuit autem Judith vidua muli-  
er prestantissimi animi et incredibilis aspectus et postquam holofernem pri-  
ncipem obruncasset. tanto in precio habita est apud iudeos ut cunctis  
diebus vite sue omnibus iudeis preferretur: et triumphali laude prope-  
tuisque preconibus celebraretur. Et cum centum et quinque annos com-  
pleisset moriens apud virum in betulia cum ingenti luctu et pompa  
sepelitur.

**B**abilonia nova condita a Cambise in egipto.

Monarchia Regum persarum Darius

Cyrus

Cambises

Smerdis

Linea Cōsulū Ro-  
maonū

Brutus Tarquius collatinus

Valer' publicola Postum'

Largus dictator

Decem tribuni

Marcus Seneus mauius

Valerius

Anno, cc. xxiiij. ab vrbe condita exactis regibus romani loco eorum  
consules instituerunt qui annua exercerent imperia. ne tractu tēpo-  
ris erigerentur in superbiam. Quorum precipui hic annotantur ex  
quibus primi duo habuerunt bellum cum porsemia rege etruscorum. Bru-  
tus vero duos filios habuit qui reuocare volebant regem quos virgis ce-  
fos securi percussit. Collatino sublata est dignitas. quia ne nomē Tarqui-  
ni in vrbe esset.

Sibylla Cumana que fuit tempe Tarquini  
prisca vestita aurea veste. librum apertum  
altum in manu gestans et librum in sinistra ha-  
bens super genu capite discoopto dicit sic. Ma-  
gnus ab integro seculorū nascitur ordo iam reddit  
et virgo redeunt saturnia regna. Jam noua pge-  
nies celo dimittit alto. Tu modo nascetur puero  
quo ferrea primū. Desinet ac toto surget gēs au-  
rea mūdo. Casta faue lucina tu' iā regit appollo.

Esti duo vicerunt sabinos et de eis triūpha-  
tum est. et Valerius fataliter mortu' paup.

Anno vrbe condite. xxv. romani bello sa-  
binorum cōsternati creant dictatōrē. cuius  
auctoritas et potentia consules preiret. et est no-  
men officij dignioris.

Este. L. Manili' Lelij manilij filius. bellus  
cum gallis inchoauit. percussorq; gallo qui eū  
ad singulare certamē prouocauit. torquem aure-  
am de collo eius tulit suoq; imposuit. Qu' dictus  
est torquatus et torquati cognomē suis posteris  
obtinuit.

Galli Senones gens natura feror morib'  
incondita. ob hoc ipa corporū mole ac ar-  
mis ingentibus adeo omni genere terribilis fu-  
it; vt plane nata ad hominū interitū vrbium stra-  
gem videretur. deinde totam vrbē igne ferro ma-  
nibus exequat sex mēsis barbari; et Manili'  
nocte subeuntes clangore anseris excitat' a sum-  
ma rupe deiecit.

Popilia virgo vestalis ob crimen stupri vi-  
ua defossa est.

Tempore illorum duorum fuit bellum ve-  
gentinum in quo tot ceciderunt de victori-  
bus romanis quot de victis.

Sibylla cumana

Manili' torquatus

Popilia vgo vestalis

Dictature dignitatis institutō

Anno post exactos reges anno (vt Eusebius habet) Rome noua  
dignitas scilicet dictatura creata est. et equitum magister. qui di-  
ctatori in omib' obsequeret et largū als lerciū dictatōrē primū et  
Sp. cassiū magistrū equitū scribit. Instituit' est itaq; dictator vt auctorida-  
te et potētia cōtra hostes cōsules prederet. Eo maxime qz porsemia clu-  
sij rex (ea ciuitas thusta erat) armis Tarquiniū supbum reducere conat' es-  
set. qd ne fieret dictator obstitit. Verū pace cōfecta in amicitiam ppli Ro-  
mani porsemia sumis recepit' honorib'. Quinci' cincinat' prestantissim'  
postea dictator cū agriculture operā daret: a senatu rogat' : puluere ac su-  
dore absteris: dictature dignitatē inuit' suscepit. Is nedū romanos obses-  
sos sed hostiū quoq; exercitū superatū cū innumerabili preda romam per-  
duxit. Sic expeditioe finita redijt ad boues: victoriāq; qsi securā tenens.

Ab isto valerio consule ciues exules seruiq; fugitiui inuasert' ca-  
pitoliū et incenderūt. Et tam atrox fuit bellū: qz ipse consul fuit occi-  
sus: Publicola quoq; roman' patric' cui publi' valeri' ppiū nomē ante  
fuerat. Et ipse p hoc tēp' expulsis Tarquinijs vna cū bruto in locū collatini  
consul est success' de quo sup. Is comissa pugna in quo brut' occubuit ipse  
de Tarquini' exercitū quindecim milia et trecetos viros interfecit qua victo-  
ria prim' ex cōsulib' in curru inuect' triūphauit: que res pulcherrimū spe-  
ctaculū plebi sine vlla inuidia p'bit. fuit aut magne iusticie et eqtatis vir.

Marcus Curci

**A**racus Astrologus et poeta clarissimus cum endoro ut ait Augustinus vniuersum se numerum stellarum comprehendisse et scripsisse iactauit. quos (inquit aug<sup>9</sup>) illa continet auctoritas que dicit ad abraham. Aspice stellas et numera eas si potes. gen. xv. Quomodo enim diuine rerum possunt cum non omnes possunt videri. Cui astrologie non ignarus esset. De astrologia libri scripsit elegantissimum dicente Cicerone li. primo de oratore. Costat inter doctos homines ignarum astrologie ornatissimis atque optimis versibus. Aracum de celo stellisque dixisse et conscripsisse.

Aracus

**O**s inferni in medio vrbis vasto hyatu horribiliter apparuit viui hominis sepulturam interpretantibus auruspiciis expetebat. Rome enim (ut Lium ait) siue interemptu seu alia aliqua vi fori ferme specu vasto collapsum in immensam se aperuit altitudinem. quam voragine nullo videbat posse impleri materia. Tum Marcus curcius eques romanus bello egregius eo audito. templa deorum que foro illi imminuebant intuens. Equo maxime ornato insidens zelo patrie armatus se in hyatum misit. qui mortuo statim hyatus obturatus est.

Esopus

**E**sopus adelphus poeta fabulator clarissimus. claruit tempore Cyri regis persarum. Fuit autem grecus de ciuitate Attica: vir ingeniosus et prudens. qui composit fabulas elegantes quas romulus postmodum de greco transtulit in latinum. et filio suo Libertino direxit. In quibus docet quid obseruare debent homines. Et ut vitam hominum ostendat et mores: inducit aues. arbores. bestiasque loquentes per probanda vita cuiuslibet fabula. quas qui diligenter inspexerit inueniet ioca. loca apposita que et risu miscent et ingenium acuant. Hic primo anno Cyri regis persarum fertur fuisse pemptus. Nouissime eas fabulas omnes vna cum ipsius Esopi vita Rinuti quidam eruditus vir: ad Antonium tituli sancti Crisogoni cardinalem latinis accuratissime fecit.

Decem virozum rome electio

**D**odecimo Artaxerxis regni anno. ccc. et altero ab vrbe condita. C. menenio et P. sextilio capitolino consulibus. Romanis placuit quod consulare imperium cessaret: et eius loco decem viri deligerentur: per quos sine puocatione omnis regeret ciuitas. leta eius ingratius tempore (ut Lium ait) nimium luxuriare incipientes. ciuitas eius res lapsa est. Quia post annum exacti sunt ob facinorosa Appij claudij.

Leges duodecim tabularum

**R**omani cum hucusque legem non haberent magnaque inter tribunos et consules de legislatore orta est disceptatio. tercio decimo regni Artaxerxis anno legatos athenas miserunt. Qui non solum ab athenensibus Solonis leges obtinerent. verum etiam ex alijs grecie ciuitatibus mores institutaue romani perferrent. Ac sic ab eisdem legibus traditis scilicet decem tabularum. Romani postea duas addiderunt. unde et postmodum illa decem tabularum famosissima emanauit lex ut habet. ff. de ori. iu. l. ij. et dis. vij. c. ij. Ordinataque erat in. xij. tabulis tota iusticia.

Tribuni et ediles Rome creati

**Q**uartam seditionem bonorum cupido excitauit. ut plebei quoque magistratus crearentur. Fabius ambustus duarum pater: Alteram sulpitio patricij sanguinis dederat. alteram plebeio. Tribuni igitur plebis sextodecimo regni Artaxerxis anno rome creati sunt. Quod quidem tribunatus officium et si magistratus dignitatem non haberet. maximi tamen momenti in republica fuit.

Veturia romana

**V**eturia Coriolani patricij romani mater per hoc tempus tam senex laudabiliter opere annos suos in viriditate traxit perpetuam: quia filium suum qui inferissime urbem obsidebat: quem legatorum maiestas et pontificum reuerentia nequiverant ipsa ab ira retraxerat durissima: et eius propositum vertit in bonum. Nam relinquens obsidionem ciuitatem liberam dimisit. Ob cuius mulieris beneficium: ne ciuitas ingratitude argueretur ex Senatusconsulto ad perpetuam rei memoriam eo in loco quo hec veturia filij iram moluit templum et ara fortune constructa sunt in super cum nullus usque in id tempus vel modicum a viris mulieribus prestaret honorem sancitum est ut mulieribus homines semper assurgerent et in via eis cederent quod nunc usque apud nobiles seruatur. Et quod eis liceret uti auro et purpurea veste aureisque fibulis et armillis nec immerito cum suis precibus steterit romana libertas.

mulieres hono

Monarchia Regum persarum  
Darius histapsis

Xerxes

Artabanus

Artaxerxes

Democritus philosophus

Heraclitus

**D**arius histapsis filius quartus persarum rex anno septuagesimo captiuitatis: persis regnare cepit. Is cum alijs sex nobilibus Smerdimz patizetem magum ei<sup>9</sup> fratrem trucidauit. Conuenerunt de regno persarum. Cuius equ<sup>9</sup> sequenti die in ortu solis hynnitu ante regiam prius emit teret ille persarus rex habet. Darius Debaris stabularij sui solercia effecti: vt ante omnes hynnitu equ<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> primo daret: quo facto: euestigio rex creat<sup>9</sup> est. Regno suscepto Atosam cambysis filiam duxit uxorem. Ex qua pter xersem etiā alios genuit filios. Dedit potestatem zorobabel vt iudeos in hierusalem reducere posset et vasa reddi iussit: z p edificatione templi viginti argenti talēta p singulos annos iudeis darent. Ideo templum edificarūt. Verū anteq̄ e vita discederet egiptus ab eo defecit.

**X**erxes darij ex Atosa filius quintus persarū rex: Centesimoquarto iudaice captiuitatis anno: psis regnare cepit. Et regnauit annis. 20. Is voluntatis p̄ne colendi deum israel: heres apparuit. Iudeis liberaliter vtens. Esdre sacerdoti amicissim<sup>9</sup> crudelitatē z seuiacie paterne successor. Recepta egipto que a patre defecerat cū vniuerse asie potiret: innumerabili exercitu grecie bellū intulit. Athenas incendit: et infinitas strages dedit. Tandē leonide Spartanorū ducis solercia duob<sup>9</sup> acceptis vulnerib<sup>9</sup> fugiēs: qui pri<sup>9</sup> mare nauib<sup>9</sup> strauerat: in piscatoria scapha vix trepid<sup>9</sup> aufugit. Et nō multa post ab Artabano ei<sup>9</sup> p̄fecto spe regni potiundi interfectus est.